
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 

Servizio Tecnico 
 

 

 

Determina 

n. 113 del  31 dicembre 2020 
 

 
Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 

SOCIETA’ VALLE CAMONICA SERVIZI SRL PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CIG 

Z592F04435 
  

 



 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ VALLE 

CAMONICA SERVIZI SRL PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CIG 

Z592F04435 
 

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

 
 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n°6 del 17/02/2020 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 151 del 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP).”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°9 del 17/02/2020 ad oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e individuazione dei Responsabili di Servizio per il triennio 
2020/2022 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000).”; 
 
VISTO Il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 35 del 21/11/2014; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n°4 del 07/08/2019; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta Comunale n. 77 del ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BOZZA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SELLERO E LA SOCIETÀ VALLE CAMONICA 
SERVIZI S.R.L. PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA”; 
 
RICHIAMATA, altresì, la “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SELLERO E LA SOCIETÀ VALLE 
CAMONICA SERVIZI S.R.L. PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA” rep 757 stipulata in data 18.11.2020; 
 
DATO ATTO che il Comune di Sellero è proprietario di n.99 impianti di illuminazione 
pubblica tipologia tradizionale (SAP) come indicato nell’Allegato A della convenzione fra il 
comune di Sellero e Valle Camonica Servizi srl, parte integrante della presente 
determinazione; 
 
CONSIDERATO che per i suddetti impianti si necessita di affidare il servizio di manutenzione 
ordinaria consistente in: 
 rilievo, numerazione, catalogazione informatica dei punti luce affidati in gestione a Valle 

Camonica Servizi S.r.l. e meglio specificati nell’allegato A “Consistenza Iniziale degli 
Impianti affidati”; 

 manutenzione periodica degli impianti comprendente: 
- verifica dello stato di conservazione dei sostegni; 
- verifica morsettiera di alimentazione e armatura; 
- verifica del centro luminoso; 
- pulizia del corpo illuminante e del vano ottico; 
- verifica dello stato dell’alimentazione; 
- verifica del quadro di comando. 



 Sostituzione in caso di guasto delle lampade (ad esclusione della tipologia LED), 
compresa fornitura lampade e relativi accessori danneggiati o obsoleti; 

 manutenzione impianto su segnalazione di guasto entro 5 giorni dalla segnalazione nel 
portale “guasti” dedicato; 

 intervento tempestivo, entro 3 ore, per guasti di parte consistente dell’impianto o in 
presenza di pericolo per la sicurezza. 

 
DATO ATTO che nella Convenzione sottoscritta la società Valle Camonica Servizi S.r.l. si 
impegna a eseguire quanto sopra per l’importo annuo a punto luce di €.31,93 iva esclusa per 
le lampade con tipologia tradizionale e che per tale motivo, essendo n.99 i punti luce 
interessati dalla suddetta convenzione, il corrispettivo annuo ammonta ad €.3.161,07 iva 
esclusa; 
 
CONSTATATO, inoltre, il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 
83 della medesima norma; 
 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D. Lgs. n°267/2000, come introdotto dal 
D.L. n°174 del 10.10.2012;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n°241 e s.m.i., recante le “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n°50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n°267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi e visto il Regolamento di Contabilità e 
lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, alla società Valle Camonica 
Servizi Srl con sede a Darfo Boario Terme (Bs) in via Rigamonti n°65– C.F. e P.Iva 
02245000985 - il servizio di GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
per le annualita’ 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024 (fino al 31.12.2024) per un importo 



annuale stanziato e previsto complessivamente di €.3.856,51 inclusa l’Iva di legge al 
22% (netto €. 3.161,07); 
 

3. DI IMPUTARE la suddetta spesa nel seguente modo:  
 € 3.856,51 iva compresa al macro-aggregato 10051.03 capitolo 00019370 del bilancio 

di previsione 2020/2022 – esercizio 2020; 
 € 3.856,51 iva compresa al macro-aggregato 10051.03 capitolo 00019370 del bilancio 

di previsione 2020/2022 – esercizio 2021;  

 € 3.856,51 iva compresa al macro-aggregato 10051.03 capitolo 00019370 del bilancio 
di previsione 2020/2022 – esercizio 2022. 

 

4. DI DARE ATTO che l’impegno per gli esercizi 2023-2024 per un totale di € 7.713,02 iva 
compresa verrà assunto dal Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 183, comma 6 lettera 
b) del D.lgs 267/2000 

 
5. DI LIQUIDARE E PAGARE alla società Valle Camonica Servizi Srl con sede a Darfo Boario 

Terme (Bs) in via Rigamonti n°65– C.F. e P.Iva 02245000985 -l’importo previsto annuale 
per il servizio di cui trattasi di €.3.161,07/annuo oltre Iva di legge al 22% per complessivi 
€. 3.856,51 /annuo secondo quanto disposto nella convenzione depositata agli atti e che 
costituisce parte integrante e fondamentale del presente provvedimento anche se non 
materialmente allegato; 

 
6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art. 29 D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 

 
7. DI DARE ATTO, altresì: 

- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale 
(TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

- che la presente, per competenza, verrà inviata alla ditta aggiudicataria dei lavori in 
oggetto. 

 

 Il Responsabile Servizio Tecnico 
 F.to Ing. Gaioni Fabio 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP.-ACC. ES. CAP./ART CAPITOLO IMPORTO 
10140 2022 CAP  1937/ 0 - 

CONSUMO DI ENERGIA 

ELETTRICA PER LA 

PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 

10051.03.00019370 3.856,51 

10140 2021 CAP  1937/ 0 - 

CONSUMO DI ENERGIA 
ELETTRICA PER LA 

PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 

10051.03.00019370 3.856,51 

10140 2020 CAP  1937/ 0 - 

CONSUMO DI ENERGIA 

ELETTRICA PER LA 
PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 

10051.03.00019370 3.855,77 

 

 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 
Sellero, 31/12/2020 

 
Il Responsabile Del Servizio 

Finanziario 

F.to Giampiero Bressanelli 
 
 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 07/04/2021 al 22/04/2021 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 
 

Sellero, 07/04/2021 

 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 
 

       ____________________________ 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Sellero, 07/04/2021    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 
F.to Ing. Fabio Gaioni 

  

 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

